ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.03.2015 № 270-п
г. Ярославль

О внесении изменений в
постановление Правительства
области от 18.03.2013 № 246-п

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства области от 18.03.2013 № 246-п

«Об утверждении областной целевой программы «Безопасный регион» в
Ярославской области на 2013 - 2015 годы» следующие изменения:

1.1. Из пункта 2 слова «первого заместителя Губернатора области - »
исключить.

1.2. В областную целевую программу «Безопасный регион» в
Ярославской области на 2013 - 2015 годы, утвержденную постановлением,
внести изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Председатель
Правительства области А.Л. Князьков

Приложение
к постановлению
Правительства области
от 18.03.2015 № 270-п

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в областную целевую программу

«Безопасный регион» в Ярославской области на 2013 - 2015 годы

1. Паспорт ОЦП изложить в следующей редакции:

«Паспорт ОЦП

Сроки реализации ОЦП 2013 - 2015 годы
Куратор ОЦП Председатель Правительства области Князь-

ков Александр Львович, тел. 40-18-42, 40-18-43
Ответственный испол-
нитель ОЦП

департамент
региональной
безопасности
Ярославской
области
(далее - ДРБ)

заместитель директора ДРБ
Мамаев Андрей Алексеевич,
тел. 20-60-42;
заместитель директора департа-
мента - начальник отдела профи-
лактики экстремизма и террориз-
ма ДРБ
Котюков Тимур Валентинович,
тел. 20-60-74;
главный специалист отдела про-
филактики экстремизма и терро-
ризма ДРБ
Костин Владимир Николаевич,
тел. 20-60-47

Электронный адрес
размещения ОЦП в
информационно-
телекоммуникационной
сети «Интернет»

http://www.yarregion.ru/depts/drb/tmpPages/
programs.aspx

2. Таблицу «Общая потребность в финансовых ресурсах» изложить в
следующей редакции:

http://www.yarregion.ru/depts/drb/tmpPages/

2

«Общая потребность в финансовых ресурсах

Источники финансирования Плановый объём
(тысяч

финансирования
рублей)

Источники финансирования

всего 2013 год 2014 год 2015 год
Предусмотрено законом об об-
ластном бюджете:

41123,2 14265 14000 12858,2

- областные средства 41123,2 14265 14000 12858,2
Итого по ОЦП 41123,2 14265 14000 12858,2

3. Раздел III изложить в следующей редакции:

3

«III. Задачи ОЦП

№ Наименование задачи Результат
п/п наименование единица 2013 2014 2015

измерения год год год
1 2 3 4 5 6 7
1. Задача 1. Развитие и обеспечение приобретены, модернизированы, единиц 3 - -

функционирования системы установлены комплексы распознавания
комплексного обеспечения государственных регистрационных знаков
общественного порядка и автотранспортных средств
общественной безопасности,
общей профилактики приобретены средства мониторинга и единиц 155 - -
правонарушений позиционирования мобильных объектов

приобретены турникеты единиц 100 - -

добровольно сдано населением оружия единиц - 70 70

проведены мероприятия единиц - 1110 1110

приобретено и установлено оборудование единиц - 9 -
для центра мониторинга и управления
нарядами полиции в городе Рыбинске

2. Задача 2. Профилактика приобретены и установлены видеокамеры единиц 9 10 7
экстремизма и терроризма

приобретены и установлены системы связи
«Гражданин - полиция» единиц 2 2 -

приобретено коммутационное оборудование единиц 1 7 5

4

1 2 3 4 5 6 7
проложены линии связи километров 3,5 8,0 -

изданы пособия, буклеты, сборники, единиц - 7 4
памятка

единиц - 374 374
проведены мероприятия

4. В абзаце первом раздела IV слова «департамент региональной безопасности Ярославской области (далее -
ДРБ)» заменить аббревиатурой «ДРБ».

5. Раздел V изложить в следующей редакции:

«V. Перечень мероприятий ОЦП

№ Наименование задачи/мероприятия Результат выполнения меро- Срок Плановый объ- Исполни-
п/п приятия реали- ем финансиро- тель меро-

наименование плановое
значение

зации,
годы

вания из об-
ластного бюд-

жета (тыс. руб.)

приятия

1 2 3 4 5 6 7
1. Задача 1. Развитие и обеспечение функционирования системы комплекс- 2013 7431

ного обеспечения общественного порядка и общественной безопасности, 2014 2275,4
общей профилактики правонарушений 2015 300

1.1. Внедрение стационарных комплексов для
распознавания номеров автотранспорта и
установления автотранспортных средств,
водители которых скрылись с места до-

количество уста-
новленных ком-
плексов

1 2013 1799 ДРБ

5

1 2 3 4 5 6 7
рожно-транспортного происшествия

1.2. Приобретение и модернизация стацио-
нарных комплексов распознавания госу-
дарственных регистрационных знаков
движущихся автотранспортных средств

количество приоб-
ретенных и модер-
низированных
комплексов

2 2013 1084 ДРБ

1.3. Приобретение средств ограничения и
контроля доступа - всего

количество приоб-
ретенных турнике-
тов

100 2013 241 ДРБ

в том числе по муниципальным районам:

количество приоб-
ретенных турнике-
тов

Угличский муниципальный район 50 2013 120,5
Тутаевский муниципальный район 50 2013 120,5

1.4. Приобретение оборудования для системы
мониторинга и позиционирования авто-
мобилей с видеофиксацией

количество приоб-
ретенных и уста-
новленных компь-
ютеров для пози-
ционирования и
видеофиксации

65 2013 3561 ДРБ

1.5. Внедрение системы мониторинга и пози-
ционирования служебного автотранспор-
та

количество приоб-
ретенных и уста-
новленных ком-
плектов

90
34

2013
2014

746
283,9

ДРБ

1.6. Создание и развитие центра мониторинга
и управления нарядами полиции в г. Ры-
бинске: приобретение серверного, ком-
мутационного оборудования, автомати-
зированных рабочих мест, видеостены

количество приоб-
ретенного и уста-
новленного обо-
рудования

9 2014 1691,5 ДРБ

6

1 2 3 4 5 6 7
1.7. Поощрение добровольной сдачи населе-

нием незаконно хранящегося оружия и
боеприпасов

количество сдан-
ного оружия

70
70

2014
2015

300
300

ДРБ

1.8. Проведение мероприятий по предупре-
ждению и пресечению оборота контра-
фактной и фальсифицированной продук-
ции

количество прове-
денных мероприя-
тий

3
3

2014
2015

УМВД,
СЛУ МВД

1.9. Проведение мероприятий по предупре-
ждению и пресечению нарушений в сфе-
ре оборота алкогольной продукции

количество прове-
денных мероприя-
тий

3
3

2014
2015

УМВД,
СЛУ МВД

1.10. Проведение мероприятий по проверке
соблюдения правил пребывания ино-
странных граждан и их трудовой дея-
тельности на территории области

количество прове-
денных мероприя-
тий

1100
1100

2014
2015

УФМС,
УМВД,

СЛУ МВД

1.11. Проведение проверок по месту житель-
ства лиц, осужденных к наказаниям и ме-
рам уголовно-правового характера, не
связанным с лишением свободы

количество прове-
денных мероприя-
тий

4
4

2014
2015

УФСИН,
УМВД

2. Задача 2. Профилактика экстремизма и терроризма 2013
2014
2015

6834
11724,6
12558,2

2.1. Приобретение и установка видеокамер
для видеонаблюдения за территорией в
наиболее криминогенных местах и ме-
стах массового пребывания граждан

количество приоб-
ретенных и уста-
новленных ком-
плектов

9
10
7

2013
2014
2015

3973
5628,8
8247,1

ДРБ

2.2. Прокладка каналов связи и передачи проложено кило- 3,5 2013 500 ДРБ

7

1 2 3 4 5 6 7
данных от видеокамер на серверы и меж-
ду объектами АПК

метров
кабеля

8,0 2014 1928,6

2.3. Приобретение серверного, коммутацион-
ного и клиентского оборудования для ор-
ганизации систем видеонаблюдения

количество приоб-
ретенных и уста-
новленных ком-
плексов

1
7
5

2013
2014
2015

430
2000
2200

ДРБ

2.4. Организация оперативной связи населе- количество приоб- 2 2013 1931 ДРБ
ния с правоохранительными органами
посредством приобретения и установки

ретенных и уста-
новленных

2
3

2014
2015

1871,1
1871,1

пультов экстренной связи «Гражданин - пультов
полиция»

2.5. Подготовка и издание пособия «Моло-
дёжные субкультуры и работа с ними»

количество издан-
ных пособий

1 2014 50 АДМ

2.6. Проведение учебно-методических семина- количество прове- 2 2014 15 ДО
ров с педагогическими работниками обра- денных мероприя- 2 2015 15
зовательных учреждений по вопросам тий
профилактики экстремистских проявлений

2.7. Проведение в образовательных учрежде- количество прове- 4 2014 ДО
ниях «круглых столов» по проблемам денных мероприя- 4 2015
укрепления нравственного здоровья в тий
обществе и по вопросам межнациональ-
ных отношений

2.8. Издание информационных буклетов для
образовательных учреждений по профи-
лактике терроризма, этноконфессиональ-
ного экстремизма и ксенофобии, форми-

количество издан-
ных экземпляров

10000 2014 15 ДО,
УМВД

8

1 2 3 4 5 6 7
рованию культуры толерантности

2.9. Размещение в печатных средствах массо-
вой информации материалов о тактике
действий при угрозе возникновения тер-
рористических актов

количество разме-
щенных материа-
лов

4 2014 30 ДРБ,
УФСБ,
УМВД

2.10. Издание сборников методических мате- количество издан- 2/100 2014 160 АДМ
риалов по профилактике экстремизма, ных сборников/ 2/100 2015 180
конфликтного поведения количество экзем-

пляров
2.11. Отработка практических навыков по дей- количество прове- 2 2014 ДО

ствиям педагогов, персонала и учащихся денных мероприя- 2 2015
при террористической угрозе тий

2.12. Проведение комплексных проверок го- количество прове- 1 2014 ДО
товности образовательных учреждений к денных комплекс- 1 2015
началу учебного года ных проверок

2.13. Проведение комплекса мероприятий по
обеспечению общественного порядка и
безопасности граждан, профилактике
экстремизма и террористических актов в
местах массового пребывания граждан, в
том числе на объектах транспортной ин-
фраструктуры

количество прове-
денных мероприя-
тий

365
365

2014
2015

УМВД,
УФСБ,

СЛУ МВД

2.14. Изготовление памятки гражданам об их
действиях при угрозе возникновения тер-
рористических актов

количество экзем-
пляров

2500 2015 30 ДРБ,
УФСБ,
УМВД

2.15 Издание информационных и методиче- количество издан- 300 2015 15 ДО,

9

1 2 3 4 5 6 7
ских материалов для образовательных
учреждений по профилактике террориз-
ма, этноконфессионального экстремизма
и ксенофобии, формированию культуры
толерантности

ных экземпляров УМВД

Итого по ОЦП всего
2013
2014
2015

41123,2
14265
14000

12858,2

Список используемых сокращений

АДМ - агентство по делам молодежи Ярославской области
ДО - департамент образования Ярославской области
СЛУ МВД - Северное линейное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте
УМВД - Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ярославской области
УФМС - Управление Федеральной миграционной службы по Ярославской области
УФСБ - Управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Ярославской области
УФСИН - Управление Федеральной службы исполнения наказаний по Ярославской области».